45. Examen puellæ. Puella maior, 12. annorum non suscipiat habitum in Religione, vel in ea profiteatur, nisi Trid. ses. 15 prius Episcopus, vel eo impedito Vicarius Generalis explore et Virginis voluntate, an coacta? c. 17.

46. Congregatio respondit sic. Si monialis, aut nouitia ne gans, le professam.

47. Declaratione. Congregatio respondit sic. Si monialis, aut nouitia ne gans, le professam.

48. Puellæ. Cong. censuit. Ordinarium non debere explorare voluntate puellæ, quæ habitum recipit in Monasterio, ad petitionem illius, qui vult illam in uxorem ducere, sed expectandum tempus facienda professionis, & tunc sit suspicio, quod investigetur à monialibus, pro suo officio curabit, inde duci in exteriorē Ecclesiam Monasterij, vel in aliam propinquidem, & commodiorem pro ut magis conuenire iudicabit, ubi voluntatem eius exquirere possit. At si nulla sit suspicio, & nullam aliam instantiam causam subesse apparebit, tunc non in alio loco quam ad crates ferreas Monasterij voluntatem puellæ explorabit. Ita refert Farin. d. c. 17. vers. congregatio. fol. mihi 436.

49. Puellæ. Cong. sic resp. puellis, quæ sumperunt sacram habitum in aliquo monialium Monasterio: debet ab Ordinario certus dierum numerus. 11. vel 20. præfigi, intra quem deliberent, utrum velint profiteri, vel non? si noluerint: remitti ede sunt ad domos consanguineorum, vel affinium. Marzilla d. c. 20. additio, f. fol. mihi 200. Farinacius d. c. 17. vers. libere, fol. mihi 446.

50. Puellæ. Cong. censuit, Virgines, quæ ab Ordinario exactas voluntates Religionis suscepserunt, an tequam profiteantur. voluntatem penitus ab eisdem explorandam. Quo igitur tempore professionem etsi nullo ab Ordinario adhibito examine habitum suscepserunt, tamen ab ipsis examinentur. Farinacius in. d. c. 17. vers. quamexplora-

Ad lib. 2, tit. 18, l. 7. de Religionibus.

explorauerit, fol. mibi. 444.
 51. Cong. censuit milites sancti Joannis Hierosolimani comprehendendi in Decreto Concilij, ses. 25. c. 19. de regularibus, quatenus in eo disponitur, quod post quinquenium non audiuntur Regulares professi pratendentes, se per vim professos fuisse. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de regular. c. 19. vers. quicunq; fol. mibi 448. concordat Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 23. fol. 203.

Cong. Concilij censuit, non posse Regulares absoluere a casibus Episcoporum reseruatis in vim priuilegiorum eis ante Concilium concessorum neq; audire confessiones personarum secularium, nisi prius fuerint approbati ab Ordinario, Ita refert Farin. ad Trid. decis. 110.

Absoluere, & audire confessio- nes. Cong. censuit: in Monasterijs, ac etiam Colle- gij Regularium, ubi iuxta Regularia instituta seruantur: posse Pralatos Regulares, sive aliorum Religiosorum Confessores absq; licen- tia Episcopi: confessiones eorum secularium, qui sunt vere de familia, & communi commen- sales, non tameu illorum, qui tantum deser- uiunt in Monasterijs, audire. Farin. sup. decis. 96.

Cong. censuit. Regulares, qui subduntur Ca- Interesse pitulis Generalibus, non posse cogi ab Episcopo synodo. ad interessendum synodo, nisi tantum in casu expresso in c. 2. ses. 24. de refor. Farin. sup. decis. 118 & Marzilla lib. 2. tit. 2. c. 8. additio, a, fol. mibi. 235.

55. Declaratio Prohibere ne admittant exte- res missam volentes di- cere. An Episcopus loci Ordinarius prohibere possit, ne Regulares in eorum Ecclesijs Sacer- dotes seculares exteros diuina officia celebra- re permittant, nisi prius ab ipso Episcopo risis litteris commendatiis ipsi Sacerdotes admissi fuerint? Cong. resp. posse. Ita Farin. sup. decis. 125.

56. Prædicare. Cong. censuit. Regulares in Ecclesijs suorum ordinum prædicare volentes, non teneri ab Episcopo licentiam obtinere, sed tantum a suis superioribus de vita, moribusq; & scientia examinari, & approbari debere, ac ab eis habere licentiam: & cum ea se personaliter coram Episcopo presentare: ab eoq; petere benedictionem, tameisi eam minime obtinuerint. Farinacius sup. decis. 170. & Marzilla ad Trid. lib. 1. tit. 4. c. 3. additio, fol. mibi. 52.

Cong. sic resp. Regulares mendicantes, nec Jesuita per priuilegium (quod mare magnum vocant) non habent facultatem ab soluendi pænitentes in casibus Episcoporum reseruatis, Ita refert Nicolau Garcia de beneficijs. I. tomo Episcopo. 3. p. c. 2. n. 269. fol. mibi. 224. nisi priuilegia refuerint. ipsa talem facultatem dent, vel sint obtenta, aut confirmata post Concilium. Ita resp. Cong. teste Garcia sup. n. 286. fol. mibi. 250. adde-

hic lib. 4. tit. 29. l. 1. num. 1.

Cong. censuit sic. Ordinarius permittere debet Tertiarias moniales sancti Francisci sub obedientia fratrum minorum, quemadmodum ante fuerunt, & proficere, vt professionem trium solemnium ritorum quamprimum emitant, ex instituto Religionis sancti Francisci (cui sunt adiecta) si forte non emiserunt. Nec eas cogere debet, vt habitum mutent, vel vt velo nigro vtantur, si illarum ordo id non requirat. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 25. de Regularibus. c. 1. vers. ad sux. fol. mibi. 401. illasq; intra septa Monasterij claudere debet. Farinacius sup. vers. postremo, folio mibi. 401. de istis. Tertiarij adde Marzillam lib. 1. tit. 12. c. 8. additio, clausuram, fol. mibi. 171.

Congregatio censuit his verbis. Regulares tam famina quam masculi non possunt tenere propria, sed omnia dare debent suis superioribus, a quibus primò subueniendum est necessitatibus earum, vel eorum, quibus munera destinata fuerunt. Ita refert Farinacius sup. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. nemini, fol. mibi. 401. an ex dispensatione? infra à declaratione 64. hic.

Quando extra claustra Regularis delinquit notorie, an detinendus in carceribus Episcopi, donec processus in curia Episcopali conficiatur, eoq; compilato instate superiore remittatur, vna cum proceſu puniendus: vel potius non expectata compilatione processus statim remittendus sit ad superiore vna cum his probationibus, quae habentur? Congregatio respondit, ita faciendum esse etiam quod superior nullam instantiam faceret, & ita esse obseruandum. Ita refert Farin. ad Trid. ses. 25. de Regularibus. c. 4. vers. & extra, fol. mibi. 436. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 15. additio, p, fol. 189.

An Regulares degentes de licentia superiorum in domo ad creationem Monasterij destinata, comprehendantur sub dispositione Concilij Trid. ses. 25. de Regul. c. 14. & c. 3. ses. 6. adeo, vt ab Episcopo si deliquerunt, puniri, & corrigi possint: Cong. resp. comprehendendi in ea domo rigeat Regularis obseruancia. Ita Farinacius sup. folio mibi. 436. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 15. additio, p, fol. 189.

An Regulares possint ciuiliter coram Episcopo a creditoribus suis, vel coram conservatoribus conueniri? Cong. resp. a 19. de Julio de 1573. Quod si sunt in Regulari obseruan- tia, non possunt conueniri coram Episcopo, quia habent proprium superiorem, & nihil ha- bent: cum ius communione Episcopi propter exceptionem, sit. Sed coram conservatoribus in casibus

57.

Tertiarij
S. Franci-
ci.

58. Non ha-
beant pro-
pria.

59. Si delin-
quent extra
claustra.

60.

61. Vel in do-
mo aliqua.

62.

In claustris
conveniri.

Ad lib. 2, tit. 18. l. 7. de Religionibus.

86

bus permisis in ses. 14. c. 5. possunt conueniri. Ita refert Farin. sup. ses. 25. de Regul. c. 14. vers. an regulares polsint, fol. 436. & Mar- zilla ad d. c. 14. additio, p, fol. mibi. 189. Quid de iure communi, & in quibus habeat iuris- dictiōnem contra Religiosos? est hic fol. 60. num. 103.

Cogit ad Re- gredendā. Anathema est qui cogit aliquam ad ingrediendum Monasterium. Trid. ses. 25. de Regul. c. 18. si pater naturalem habet filiam, eamq; instituit hæredem ea lege, vt in Monasterium ingrediatur: alias instituit ipsum Monasterium, & filia relinquit pro alimentis. 25. aureos: an isto casu is incidat in pœnam Anathemæ, sitq; coacta ipsa? Cong. resp. die 18. de Junio. 1573. non incidere, quia textus dicti. c. 18. loquitur per verbum coegerit, & sic de vi incusua, qua cessat in dicto casu, in quo non potest considerari alia causa, quam inducta. Item ista filia erat naturalis, & nihil de hæreditate paterna poterat pretendere, & mens testatoris videtur fuisse, vt haberet Monasterium hæredem. Ita hæ refert Farinacius ad d. c. 18. fol. mibi. 448 & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 21. folio. 201.

63. Testari cū licentia Pa- pa. Non licet superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam ad vsum fructum & vsum. Trid. ses. 25. de Regul. c. 2. Nisi cong. censuit, soli Papa, qui solet Monachis concedere vim testandi dummodo consensus superioris ad illud accedit, & de modica quantitate disponatur. Ita refert Farin. ad Trid. d. c. 2. vers. non licet, folio mibi. 403. Marzilla sup. c. 3. additio, n. fol. 164.

64. Habere im- mobilia, vel censu- s. An ex dispositione inferiorum summi Pon- tificis liceat Regularibus possidere, vel tenere agros, annuos redditus, alia bona immobilia superflua. Cong. resp. non licet. Ita refert Farinacius ad d. c. 2. vers. nec deinceps, fol. mibi. 403. & Marzilla sup.

65. Cum lieen- tia inferio- ram habe- t: bona. An propter talem licentiam superiorum possidentes, vel tenentes immobilia, vel mo- bilia superflua, ac culpa, vel a pœna excusentur? Cong. censuit non excussari neq; à culpa neq; à pena ipso iure incurrenda. Ita refert Farinacius sup. d. c. 2. vers. an propter, fol. mibi. 403. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, n, fol. 164.

66. Declaratio- nis Extrahi a Congregatio sic censuit, homines de Crucia- Religione, nec Inquisitores non posse extrahere Regu- lares absq; superiorum consensu. Ita refert Fa- ziata, vel rinacius ad Trid. ses. 25. de Regul. c. 14. vers. per Inquis. Regulares, folio mibi. 435. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 15. additio, o, fol. mibi. 189.

67. Transferri de una Re- ligione ad eadem Carthusensi Religione in claustro aliā. Cong. sic censuit, omnes cuiuscunq; Religio- nis legitime translati ad Cartusianos, possunt labore, datum, donatumue fuerit, vel earum la- bore, vel industria partum: traddi debet Abba- Priors: & extra claustrum procuratores esse.

Ita refert Farin. ad Trid. ses. 14. c. 11. vers. de yno, fol. mibi. 61.

Cong. his verbis resp. contra Regulares va- gantes de uno in alium ordinem translatos Decodem. agit Egiscopus ex d. c. 11. ses. 14. vt ex Bulla Py. V. de translati. Ita refert Farinacius sup. vers. contra, fol. 161.

Cong. sic resp. potest superior dare licentiam translato ad modicum tempus standi extra Mo- nafteria causa prædicationis, vel audiendi con- fessiones. Ita refert Farinacius sup. vers. per- petuo, fol. mibi. 161. adde à declaratione. 92. hic.

Cong. sic resp. Translatus ad laxiorem etiā eiusdem Religionis, debet translatus se confor- mare regulæ, & modo vivendi illius Monaste- rij, ad quod translatus est. Ita refert Farina- cius ad Trid. ses. 25. de Regul. c. 19. vers. trans- feratur, fol. mibi. 449. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 24. fol. mibi. 204.

Cong. sic resp. in posterum nemo Regulariū ejiciatur e Monasterio etiamsi sit incorrigibiliis: sed peccantes a superioribus ignominia car- ceris castigentur, & acris etiam, si opus fue- rit: pro modo delictorum puniantur. Ita refert Farin. ses. 25. de Regul. c. 14. vers. seuerere, fol. mibi. 435. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 15. ad- ditio, p, fol. 189.

Cong. censuit his verbis. Regulares sunt in- capaces beneficij, etiamsi esset Canonicatus Re- gularis, non autem beneficij curati iuxta c. quod Dei timorem, de statu Monach. licet non hodie, cum obstat Concilium Lateranense. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 14. c. 10. vers. Regulares, fol. mibi. 161. & Marzilla lib. 2. tit. 8. c. 4. additio, r, fol. 281 adde n. 109.

Ad proce- siones ire. Prædicare. Visitari. Esse con- fessores. Ne habeat beneficia. Cong. resp. in inferiorum summi Pon- tificis liceat Regularibus possidere, vel tenere agros, annuos redditus, alia bona immobilia superflua. Cong. resp. non licet. Ita refert Farinacius ad d. c. 2. vers. nec deinceps, fol. mibi. 403. & Marzilla sup.

68. Declaratio- nis Extrahi a Congregatio sic censuit, homines de Crucia- Religione, nec Inquisitores non posse extrahere Regu- lares absq; superiorum consensu. Ita refert Fa- ziata, vel rinacius ad Trid. ses. 25. de Regul. c. 14. vers. per Inquis. Regulares, folio mibi. 435. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 15. additio, o, fol. mibi. 189.

69. Delratio- nis Regulares an propria habere pos- sint? Cong. sic censuit, omnes cuiuscunq; Religio- nis legitime translati ad Cartusianos, possunt labore, datum, donatumue fuerit, vel earum la- bore, vel industria partum: traddi debet Abba- Priors: & extra claustrum procuratores esse.

Ad lib. 2. tit. 18. l. 7. de Religionibus.

- causa id quasitum est, necessitati prouidebit. Reliquum conferri debet in usum Monasterij. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. monialibus, fol. mibi. 402. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, b, fol. 163.
- Item moniales nec tanquam proprium possunt possidere quod suis manibus laborando adquirunt, vel eis a parentibus donatur, etiam quod Monasterium esset pauperrimum. Ita refert Farin. sup. vers. possidere, fol. mibi. 402. & Marzilla sup. adde. n. 17. 58. 64. 65. 74. vsq; ad 84. & 99. hic.
- Item & censuit sic, in casu supradicto quod do donatur monialibus, aut alias ipsae aliquid adquirunt: superior Monasterij, si illud pauperrimum sit, debet primò prouidere donataria, vel ei, qua laborando adquirit, de necessariis. Quod reliquum est, in commune conseratur. Ita refert Farinacius sup. vers. in casu, fol. mibi. 402. & Marzilla sup. De iure communi Monachis legari non potest Crasus. §. legatum q. 7. si sunt mendicantes ex regula, ut sunt Franciscani, nec ad finem, ut vendant, & in usus necessarios erogent. Exceptis his, qui sunt mendicantes ex constitutionibus ut Predicatores, Crasus sup.
- Cong. sic censuit. Moniales, & Regulares ceteri, res etiam parui momenti sibi donatas, aut alias adquisitas: ut proprias retinere non possunt: sed superiori resignandae sunt. Ita refert Farin. sup. vers. superiori, fol. mibi. 402. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, l, folio mibi. 163. Idem de iure communi. Nauar. de Regular. tom. 2. à n. 2. præcipue in vers. ex his, fol. 87. c. non dicatis. 12. q. 2. & c. 1. 18. q. 1.
- Cong. sic determinauit. Quidquid singulamoniales quoconq; titulo acquisierint: totum ad Abbatissam manus deferri oportet. Quia in primis ex buiusmodi acquisitionibus subueniat arbitrio suo necessitatibus illius monialis, cuius opera, vel contemplatione fuerint petitæ. Quod vero reliquum est, conuertat in communem usum totius Monasterij, curabitq; ut viculus monialium quotidiana communis sit, & in cultura, & in usu. Ita refert Farinacius sup. vers. conuentui fol. mibi. 402. & Marzilla sup. additio, m.
- Cong. sic censuit. Elecio officialium, qui aministraturi sunt Monasteriorum bona, ad M. officia nastrum spectat superiores. Et ideo licet Episcopus sit eius superior, ipsi tamen possunt eligere officiales. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. administratio, fol. mibi. 403. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, o, fol. 164.
- Officiales electi pro administratione beneficiorum Monasterij a superioribus eiusdem, De eodem possunt

75.
De eodem.

76.
De eodem.

77.
De eodem
de fiduci
nat is.

78.
De eodem.

79.
De eodem
quo ad vsu
clarat. 83.
hic.

- Cong. sic ait. Si quis afferit munera, vel elemosinam, vel aliquid, quod sacrarum Virginum manibus elaborandum sit: det Abbatissam: vel illis, qua ab ea Rota proposita sunt, modo presente earum procuratore. Neq; alijs debet, aut cum ea præterea alloquatur. Ita refert Farin. sup. vers. si quis, fol. mibi. 403. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, m, fol. mibi. 164.
- An superioribus Regularium afferentibus, se Regularibus suis posse concedere licentias tenendi, vel possidendi immobilia, vel mobilia superflua, fides adhibenda sit? Congregatio censuit, minime adhibendam. Ita refert Farin. sup. vers. an superioribus, fol. mibi. 403. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, n, fol. 164.

- An superiore quantumuis requisito necessaria Regularibus negante, vel subtrahente: dicat ipsius clam. vel eo inuito illa sibi compare. Religio. De eodem, si necessaria denegata.
- Ita refert Farinacius sup. vers. in casu, fol. mibi. 402. & Marzilla sup. De iure communi Monachis legari non potest Crasus. §. legatum q. 7. si sunt mendicantes ex regula, ut sunt Franciscani, nec ad finem, ut vendant, & in usus necessarios erogent. Exceptis his, qui sunt mendicantes ex constitutionibus ut Predicatores, Crasus sup.

- Cong. sic censuit. Moniales, & Regulares ceteri, res etiam parui momenti sibi donatas, aut alias adquisitas: ut proprias retinere non possunt: sed superiori resignandae sunt. Ita refert Farin. sup. vers. superiori, fol. mibi. 402. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, l, folio mibi. 163. Idem de iure communi. Nauar. de Regular. tom. 2. à n. 2. præcipue in vers. ex his, fol. 87. c. non dicatis. 12. q. 2. & c. 1. 18. q. 1.
- Cong. sic determinauit. Quidquid singulamoniales quoconq; titulo acquisierint: totum ad Abbatissam manus deferri oportet. Quia in primis ex buiusmodi acquisitionibus subueniat arbitrio suo necessitatibus illius monialis, cuius opera, vel contemplatione fuerint petitæ. Quod vero reliquum est, conuertat in communem usum totius Monasterij, curabitq; ut viculus monialium quotidiana communis sit, & in cultura, & in usu. Ita refert Farin. sup. vers. conuentui fol. mibi. 402. & Marzilla sup. additio, m.

- An superiorum arbitrio, & præfinitioni stare debeant Regulares quoad mobilium superfluitatem, vel conuenientiam? Congregatio censuit: nisi de excessu arbitrij constiterit, utiq;flare debere habita videlicet ratione persona, officij, & Regularis status, paupertatis, qua profecti sunt, etiam ceterarum itidem qualitatum. Ita refert Farin. sup. vers. nihilq; fol. mibi. 405. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, n. fol. mibi. 165.

- Cong. sic censuit. Elecio officialium, qui aministraturi sunt Monasteriorum bona, ad M. officia nastrum spectat superiores. Et ideo licet Episcopus sit eius superior, ipsi tamen possunt eligere officiales. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. administratio, fol. mibi. 403. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, o, fol. 164.
- Officiales electi pro administratione beneficiorum Monasterij a superioribus eiusdem, De eodem possunt

80.

De eodem.

81.

De eodem

cum licen-

tia.

82.

De eodem,

si nece-

saria

denega-

re.

Religio.

83.

De eodem.

Declaratio-

nari.

84.

De eodem.

Declaratio-

nari.

85.

De eodem.

Officiales

dicti amo-

ueri.

86.

De eodem.

90.

De eodem.

91.

De eodem.

95.

De eodem.

96.

De eodem.

97.

De eodem.

98.

De eodem.

99.

Alloquendi

licentia cu-

bus.

superiores

Ad lib. 2. tit. 18. l. 7. de Religionibus.

87

- possunt prout magis expedire videbitur redditus ipsorum Monasteriorum in loco conuenienti, etiam extra Monasterium conservare, & de eidem ministrare pro tempore necessitatis ipsi monialibus. Ita refert Farinacius, sup. vers. officiales, fol. mibi. 403. & Marzilla sup.
- Moniales deputatae in officiales redditum Monasterij à suis superioribus, illos administra re possunt. Sic censuit Cong. ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. moniales deputatae, fol. mibi. 404. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, p, fol. 165.

- Cong. resp. moniales Sancti Spiritus in Sa-
xonia guernandas esse ab Episcopis. Ita Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 9. vers. ab, Episcopian fol. mibi. 429. Marzilla ad id, additio, vel, habeant iurisdictionem contra moniales?

- De eodem, Episcopian fol. 185.
- Cong. resp. moniales sedi Apostolica subiectas, ab Episcopo esse gubernandas spiritualiter. Farinacius sup. vers. guernentur, fol. 429. & Marzilla sup. pra additio, b, fol. 185.
- Cong. resp. sic. Per hoc decretum dicti. c. 9. nulla iurisdictione est concessa Episcopis in Monasterij sedi Apostolica immediate subiectis: nisi in concorrentibus spiritualia In temporibus nihil agere possunt. Magistratus seculares non debent regere Monasteria monialium, quae sunt immunita priuilegio, vel indulto Apostolico: sed sunt sub iurisdictione Ordinarij in ijsdem dumtaxat rebus, que ad veram rationem spiritualium pertinent: in reliquis vero non possunt se intromittere. Ita refert Farin. & Marzi. sup.

- Cong. censuit sic, moniales illæ quæ à Capitulo sui Monasterij in officiales huiusmodi eligi solebant in administratione bonorum immobilium dicti Monasterij, si dicto Monasterio vi sum fuerit: amoueri possunt. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. moniales, fol. mibi. 404. & Marzilla sup. poterunt etiam amoueri moniales administrantes bona supradicta, etiamsi à capitulo eiusdem Monasterij fuerint electi. Ita Congregatio referente Farinacius sup. vers. potuerint, fol. mibi. 404. Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 3. additio, p, fol. 165.

- Cong. sic ait. Licet administrantes bona temporalia Monasteriorum, & officiales possunt amoueri ad nutum superiorum ex d. c. 2. in eo tamen non comprehenduntur officiales, qui bona temporalia non administrant sed hoc relinquunt dispositioni iuris communis, & statutorum sacra Religionis. Ita refert Farinacius sup. vers. licet, fol. mibi. 404. & Marzilla sup. fol. 165.

- Cong. resp. Episcopum visitantem Monasterium tanquam Abbatem, non tanquam Episcopum, non adquirere possessionem visitandi Episcopo. Ita refert Marzilla sup. & Farin. sup. vers. Episcopus visitans fol. 429.
- Ciuitates, quibus à sede Apostolica concessa fuit administratio bonorum temporalium ex custodia clausura, & facultate: hac adhibita moderatione vti debent, videlicet, vt quoad temporalia, & clausuram tantum illi electi à ciuitate gubernent Monasteria monialium, cum interuentu tamen, & consensu superiorum dictorum Monasteriorum ita, vt ipsi laici es-

- sent atatis saltim. 40. annorum: & quod prætextu talis gubernationis non possint loqui cum monialibus, aut eorum Monasteria ingredi, nisi cum necessitas sui officij id postulauerit, & tunc quoque in presentia superiorum ipsarum monialium. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 2. vers. ciuitates, fol. mibi. 404. & Marzilla sup. fol. 165.

- De eodem, Episcopian fol. 185.

- De eodem, Contra co- testarios monialium.

- De eodem, Alloquendi licentia cu-

- bus, Regularibus subiectis, spectare ad ipsos det?

Ad lib. 2. tit. 18. l. 7. de Religionibus.

superiores Regulares: nisi esset consuetudo legitime praescripta, ut huiusmodi licentia etiam quoad Monasteria: que Regularibus subsunt, ab Episcopo, & superiore Regulari conunctum obtineretur. Tunc enim coniunctudinem esse obseruandum. Ita refert Marzilla sup. vers. sub fol. 185. Sed & Cong. resp. sic. Monialibus, quae ex suis ita non habent aliunde, unde comode se sustentare valeant, liceat artificio, & manibus propriis viatum sibi quarere, dummodo honesta, & stricta illarum clausura seruetur, pro ut à Trid. decretum est. Ita refert Marzilla ad Trid. lib. 1. tit. 12. c. 5. additio, b. fol. 167.

Cong. resp. sic, quando ex permisso sedis Apostolica transferuntur moniales de loco ad locum: translatum debet fieri in aurora, ut à paucis conspiciri possint: atq; à personis grauibus, & honestis, & sanguine eis proximioribus cōiunctis deducantur, earumq; dotes Monasterio, quod relinquetur, remaneant. Ita refert Farinacius sup. vers. ingredi, fol. mibi. 413 & Marzilla sup. fol. 175.

Ex causa sedes Apostolica concessit quibusdam monialibus, ut transirent ad aliud Monasterium alterius obedientiae, de consensu tamen superiorum. Ita refert Farinacius sup. vers. ex causa, fol. mibi. 411. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 9. additio, l. fol. 174.

Censuit Congreg. ob causam concedere, ut Exire à Monasterio monialis possit exire à Monasterio in Ecclesia exteriorem ipsius Monasterij, ut exercitari possit vbi sunt reliqua. Hac eadem causa à sede Apostolica fuit concessum, ut in domo parentum accedat per mensem. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 5. vers. censuit, fol. mibi. 410. & Marzilla supra fol. 173. e. 8.

Item monialibus à Monasterio exire non licere etiam cum causa probabili, nisi adit communis consensus superioris Regularis, & Episcopi diaeessani. Ita refert Farinacius sup. vers. monialis, fol. mibi. 411. & Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 9 additio, l. fol. 173.

Item moniales subiectas potestati Regularium, si sine Bulla, & licentia Ordinary egredierint: per censuras Ecclesiasticas, & alia iuris remedia debere ipsas, & earum superiores: (de quorum licentia è Monasterio fuerint egressa:) ab eodem Ordinary puniri, non obstatibus quibuscumq; priuilegijs Bulla subscripta. Ita refert Farinacius sup. vers. moniales, fol. mibi. 411. & Marzilla sup.

Item exeundi à Monasteriis iustum causam moniales non habere ut curam nepotum suorum gerant, etiam si nullum ptopinqm haberent. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regul. c. 5. vers. exeundi, fol. mibi. 411. &

Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 9. additio, l. fol. 174. 106. adde n. 1. 19. hic. Ingredi in-

Cong. censuit, ut liceat mulieribus ingreditra septa prima clausura Monasteriorum quando continet. Monasterij git, viros & mulieres in publicis processionibus ire per ea ad Ecclesiam, vel in eis diuina celebrare: & non aliter. Ita refert Farinacius ad Trid. ses. 25. de Regular. c. 5. vers. ingredi, fol. mibi. 413. Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 10. 107.

Item ingredi septa Monasterij nec Religio- De eodem.

sis ipsis licere etiam ut satisfaciant potestatum voluntati, qui in Monasteriis monialium voluerunt, quolibet anno aniversarium celebrari: nam hoc casu satisfaciendum est celebrando illud in exteriori Ecclesia. Ita refert Farinacius sup. vers. ingredi, fol. mibi. 413 & Marzilla sup. fol. 175.

Item intra septa Monasterij nec Religiosis De eodem. ipsi licere missas celebrandi causa ingredi. Ita refert Farinacius sup. vers. int. ta, fol. mibi. 413. & Marzilla sup.

Nec licere ingredi septa Monasterij sine licentia Episcopi, aut Vicarii Generalis ad hoc speciale mandatum habentis. Ita refert Farinacius sup. uers. nec, fol. mibi. 414. & Marzilla sup. fol. 175. De eodem ingressu latius Marzilla lib. 1. tit. 12. c. 10. fol. 174. & Farinacius ad. d. c. 5. Beneficium illius, qui Religionem ingreditur, non est infra annum probationis aliqui conferendum: nisi ad id ipsius accedat assensus: aut constet, quod vitam voluerit absolute mutare, vel professionem expressam fecerit: seu scienter habitum receperit professorum: sed interim eidem beneficio per alium deseruitur, assignata congrua sibi de ipsius prouentiibus portione. c. beneficium de Regular. in. 6. A Religione an Iesuita, & alij Religiosi exire, possint? fol. 75. in. 8. declarat. hic.

Beneficio habere, vel vacare.

An sit Imperatoris, vel loci?

An sit de Regalibus?

Quo minus publico ex flumine ducatur aqua: nihil impedit: nisi Imperator, aut Se-

flumine puto natus vetet: si modo ea aqua in vsu publico duci non erit. Sed si nauigabile sit, aut ex eo aliud potest.

Alueus diversi non potest.

Vti potes flumine pu-

Pontem in flumine an quis facere posse?

A D verba, se prouean en naturales con-

A D verba, y pueden pescar en el dicho río en lo que passare por los terminos Quá-

Num. i.

cen-

Ad lib. 2. tit. 18. l. 9. de Fluminibus.

88

censetur esse talium locorum. Ripa in. l. quominus. n. 36. de fluminibus, & Cepola de seruit. rust. c. 32.

In flumine pescari.

Flumina autem omnia, & portus publica sunt (excepto specificato lūp. hic. n. 1.) Ideoq; ius pescandi omnibus commune est in portu, fluminibusq; s. flumina, de rerum diuis. Latus lib. 3. tit. 18. l. 14. hic.

Veladifica re.

Ait Prætor, ne quid in flumine publico, ripa eius facias: vel immittas, quo statio iterue nauigij deterius fiat, veto. l. 1. de fluminibus. Flumen perenne est quod semper fluit, torrens quod tantum hyeme fluit. Sit tamen aliqua zstate exaruerit quod alioquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est. l. 1. §. item flumen, de fluminibus. Hoc interdictum ad flumina natuigabilia pertinet. d. l. 1. §. ergo hoc: sed & ad non nauigabilia. d. l. 1. §. sed labeo.

Publicum flumen est quod perenne est l. 1. §. flumen, de fluminibus. Si insula in

público flumine nata fuerit, & in ea aliquid sit: non videtur, in público fieri. l. 1. §. si insula, de fluminibus. Alueus, quem sibi flumen fecit: et si priuatus ante fuit: incipit tamen esse publicus: quia impossibile est, ut alueus fluminis publici non sit publicus. l. 1. §. ille etiam, de fluminibus. Flumina dicuntur esse Imperatoris vniuersaliter: sed in dominio particulari, sunt locorum vicinorum. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 4. fol. mibi. 412. & ibi additio, a, & sunt de Regalibus. c. 1. quae sint Regalia. l. flumina, in principio, de damno infecto.

Quo minus publico ex flumine ducatur aqua: nihil impedit: nisi Imperator, aut Se-

flumine puto natus vetet: si modo ea aqua in vsu publico duci non erit. Sed si nauigabile sit, aut ex eo aliud potest.

Alueus diversi non potest.

Vti potes flumine pu-

Pontem in flumine an quis facere posse?

Flumina publica quae fluunt: ripaq; eo-

rum, publicæ sunt. l. flumina. ff. de fluminibus. Flumen publico permittitur omnibus

bico lauan vti publice, vt labando, bibendo, vel similia do, & bibē faciendo. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 8. do, &c.

fol. mibi. 414. Sed in summitate fluminis non licet pannos lauare, ne commune pocu

lum aquæ corrumpatur. Abiles in. c. Præt. c. 17. glosa, esten, n. 1. fol. mibi. 185.

Qualitatem est, an is, qui in vtraq; ripa fluminis publici domum habet: pontem pri-

uati iuri facere possit? respondi, non posse verbâ sunt legis, si de flumi.

Ait Prætor: in flumine publico, inueripa eius facere, aut in id flumen, ripamue eius AEdificare immittere quo aliter aqua fluat quām prio in flumine ri & state fluxit: veto, verbâ legis. t. ff. ne quid in publico nō licet.

Ait Prætor, ne quid in flumine publico, ripa eius facias: vel immittas, quo statio iterue nauigij deterius fiat, veto. l. 1. de fluminibus. Flumen perenne est quod semper fluit, torrens quod tantum hyeme fluit. Si

tamen aliqua zstate exaruerit quod alioquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est. l. 1. §. item flumen, de fluminibus. Hoc interdictum ad flumina natuigabilia pertinet. d. l. 1. §. ergo hoc: sed & ad non nauigabilia. d. l. 1. §. sed labeo.

Publicum flumen est quod perenne est l. 1. §. flumen, de fluminibus. Si insula in

público flumine nata fuerit, & in ea aliquid sit: non videtur, in público fieri. l. 1. §. si insula, de fluminibus. Alueus, quem sibi flumen fecit: et si priuatus ante fuit: incipit tamen esse publicus: quia impossibile est, ut alueus fluminis publici non sit publicus. l. 1. §. ille etiam, de fluminibus. Flumina dicuntur esse Imperatoris vniuersaliter: sed in dominio particulari, sunt locorum vicinorum. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 4. fol. mibi. 412. & ibi additio, a, & sunt de Regalibus. c. 1. quae sint Regalia. l. flumina, in principio, de damno infecto.

Quo minus publico ex flumine ducatur aqua: nihil impedit: nisi Imperator, aut Se-

flumine puto natus vetet: si modo ea aqua in vsu publico duci non erit. Sed si nauigabile sit, aut ex eo aliud potest.

Alueus diversi non potest.

Vti potes flumine pu-

Pontem in flumine an quis facere posse?

Flumina publica quae fluunt: ripaq; eo-

rum, publicæ sunt. l. flumina. ff. de fluminibus. Flumen publico permittitur omnibus

bico lauan vti publice, vt labando, bibendo, vel similia do, & bibē faciendo. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 8. do, &c.

fol. mibi. 414. Sed in summitate fluminis non licet pannos lauare, ne commune pocu

lum aquæ corrumpatur. Abiles in. c. Præt. c. 17. glosa, esten, n. 1. fol. mibi. 185.

Qualitatem est, an is, qui in vtraq; ripa fluminis publici domum habet: pontem pri-

uati iuri facere possit? respondi, non posse verbâ sunt legis, si de flumi.

Ait Prætor: in flumine publico, inueripa eius facere, aut in id flumen, ripamue eius AEdificare immittere quo aliter aqua fluat quām prio in flumine ri & state fluxit: veto, verbâ legis. t. ff. ne quid in publico nō licet.

Ait Prætor, ne quid in flumine publico, ripa eius facias: vel immittas, quo statio iterue nauigij deterius fiat, veto. l. 1. de fluminibus. Flumen perenne est quod semper fluit, torrens quod tantum hyeme fluit. Si

tamen aliqua zstate exaruerit quod alioquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est. l. 1. §. item flumen, de fluminibus. Hoc interdictum ad flumina natuigabilia pertinet. d. l. 1. §. ergo hoc: sed & ad non nauigabilia. d. l. 1. §. sed labeo.

Publicum flumen est quod perenne est l. 1. §. flumen, de fluminibus. Si insula in

público flumine nata fuerit, & in ea aliquid sit: non videtur, in público fieri. l. 1. §. si insula, de fluminibus. Alueus, quem sibi flumen fecit: et si priuatus ante fuit: incipit tamen esse publicus: quia impossibile est, ut alueus fluminis publici non sit publicus. l. 1. §. ille etiam, de fluminibus. Flumina dicuntur esse Imperatoris vniuersaliter: sed in dominio particulari, sunt locorum vicinorum. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 4. fol. mibi. 412. & ibi additio, a, & sunt de Regalibus. c. 1. quae sint Regalia. l. flumina, in principio, de damno infecto.

Quo minus publico ex flumine ducatur aqua: nihil impedit: nisi Imperator, aut Se-

flumine puto natus vetet: si modo ea aqua in vsu publico duci non erit. Sed si nauigabile sit, aut ex eo aliud potest.

Alueus diversi non potest.

Vti potes flumine pu-

Pontem in flumine an quis facere posse?

Flumina publica quae fluunt: ripaq; eo-

rum, publicæ sunt. l. flumina. ff. de fluminibus. Flumen publico permittitur omnibus

bico lauan vti publice, vt labando, bibendo, vel similia do, & bibē faciendo. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 8. do, &c.

fol. mibi. 414. Sed in summitate fluminis non licet pannos lauare, ne commune pocu

lum aquæ corrumpatur. Abiles in. c. Præt. c. 17. glosa, esten, n. 1. fol. mibi. 185.

Qualitatem est, an is, qui in vtraq; ripa fluminis publici domum habet: pontem pri-

uati iuri facere possit? respondi, non posse verbâ sunt legis, si de flumi.

Ait Prætor: in flumine publico, inueripa eius facere, aut in id flumen, ripamue eius AEdificare immittere quo aliter aqua fluat quām prio in flumine ri & state fluxit: veto, verbâ legis. t. ff. ne quid in publico nō licet.

Ait Prætor, ne quid in flumine publico, ripa eius facias: vel immittas, quo statio iterue nauigij deterius fiat, veto. l. 1. de fluminibus. Flumen perenne est quod semper fluit, torrens quod tantum hyeme fluit. Si

tamen aliqua zstate exaruerit quod alioquin perenne fluebat: non ideo minus perenne est. l. 1. §. item flumen, de fluminibus. Hoc interdictum ad flumina natuigabilia pertinet. d. l. 1. §. ergo hoc: sed & ad non nauigabilia. d. l. 1. §. sed labeo.

Publicum flumen est quod perenne est l. 1. §. flumen, de fluminibus. Si insula in

público flumine nata fuerit, & in ea aliquid sit: non videtur, in público fieri. l. 1. §. si insula, de fluminibus. Alueus, quem sibi flumen fecit: et si priuatus ante fuit: incipit tamen esse publicus: quia impossibile est, ut alueus fluminis publici non sit publicus. l. 1. §. ille etiam, de fluminibus. Flumina dicuntur esse Imperatoris vniuersaliter: sed in dominio particulari, sunt locorum vicinorum. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 4. fol. mibi. 412. & ibi additio, a, & sunt de Regalibus. c. 1. quae sint Regalia. l. flumina, in principio, de damno infecto.

Quo minus publico ex flumine ducatur aqua: nihil impedit: nisi Imperator, aut Se-

flumine puto natus vetet: si modo ea aqua in vsu publico duci non erit. Sed si nauigabile sit, aut

Ad lib. 2. tit. 18. l. 9. de Flumin. & tit 19. de Clericis.

Caput flum. l. 1. §. hæc interdicta vers. caput, ff. de aqua manis.

quot. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 8. fol. mihi. 414. Finis verò fluminis est locus, vbi terminatur, scilicet mare. Cepola sup. n. 8.

Sed quæres, si flumen sit in confinio duarum ciuitatum, cuius erit id? resp. quod in

dubio erit commune ambarum ciuitatum: & iuridictio cuilibet copet. Quia omnia sunt in confinio earum, quæ ab utraq; parciuntur, te possident. l. arboribus. ff. com. diuid. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 14. fol. mihi. 415.

vnde circa ea, quæ committuntur in ipso flumine vsq; ad medium fluminis: quælibet habet iurisdictionem vñq; ad medium fluminis. Bart. in tractatu. Tyber. vel de fluminibus. §. adquiritur. n. 8. Excepto si una ciuitas est in possessione totius fluminis, quo casu solius illius erit iuridictio. Cepola sup.

Aquam de flumine publico ducere potest ex p. habebis contra eum interdictum, de aqua publico flumi quod est prohibitorum, & retinenda possessionis semper. Speculator in praxi, lib. 3. particula. 2. tit. de causa possesi. §. priuata. n. 9. fol. mihi. 54. adde. n. 5. hic.

Si flumen est nauigabile, non potest Prætor concedere ductum aquæ ex eo fieri. Quia flumen minus nauigabile efficiat, idemq; est si ob hoc flumen fiat nauigabile, 1. si plures. §. fi. de damno infecto. Cepola de seruit. rust. c. 31. n. 15. fol. mihi. 415.

Si alueus fluminis mutetur in aliam partem: quod est derelictum à flumine, dividitur inter eos, quorum prædia ripæ adhaerent, & locus: per quem flumen incipit currere, fit publicus. l. adeo. §. insula vers. quod si naturali, de adq. rer. do. & §. quod si naturali, de rer. diuis. l. 31. tit. 28. p. 3. & licet aliquantulum aquæ fluat per talen antiquum alueum: si tamen ita sit modica, quod fluminis nomen perdiderit, idem erit. Gregor. Lopez glos. 2. l. 31. tit. 28. p. 3. Et si flumen occultatur aliquo tempore sub terra, & aliquo fluit, non erit idem, propter consuetudinem reuertendi. Bart. in tractatu de alveo, verbo relitto, fol. mihi. 152. per. §. pa-